



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 8 月 7 日

上場会社名 小野建株式会社

上場取引所 東証第一部、福証

コード番号 7414

URL <http://www.onoken.co.jp/>

代 表 者（役職名）代表取締役社長

（氏名）小野 建

TEL：（093） 561 — 0036

問合せ先責任者（役職名）取締役管理統括本部長

（氏名）小野 信介

（百万円未満切捨）

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期財務の連結業績（平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	32,844	21.4	1,186	23.7	1,231	23.3	732	27.7
19 年 3 月期第 1 四半期	27,051	△0.2	958	△25.5	999	△25.1	573	△4.5
19 年 3 月期	132,658		4,923		5,112		2,416	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	36	20	36	10
19 年 3 月期第 1 四半期	28	25	28	07
19 年 3 月期	119	22	119	18

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	88,029		39,563		44.9	1,955	81
19 年 3 月期第 1 四半期	68,371		37,786		55.3	1,861	65
19 年 3 月期	85,296		39,226		46.0	1,939	55

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

第1四半期の業績は予定通り推移しており、平成19年5月10日に公表しました業績予想の見直しは行っていません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における我が国経済は、前年から引き続き公共投資抑制が続くものの高水準の企業収益、活発な設備投資および雇用者所得の増加を反映して民間需要が堅調を保つなど、着実な拡大を遂げました。

このような環境のなかで、当社グループの売上高は前年同期比57億92百万円増の328億44百万円となりました。主な要因としては、旺盛な建築需要を受け工事売上と鋼材の販売数量が増加したこと、好調な自動車・造船業向けを中心に鋼板類の需給逼迫の影響を受けて鋼板類の価格が上昇したこと、スクラップ高と国内建設需給の逼迫により丸鋼類の価格が高騰したことが原因であります。

損益面におきましては、仕入コストの低減に努めた結果、営業利益が前年同期比2億27百万円増の11億86百万円、経常利益が前年同期比2億32百万円増の12億31百万円、四半期純利益が前年同期比1億58百万円増の7億32百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産

当第1四半期末の資産合計は、880億29百万円となり前期末比27億33百万円増加いたしました。主な増加要因としましては、流動資産が、鋼材市況の強含みと需要の堅調な推移から、たな卸資産を増加させたこと等により前期末比22億78百万円増加し、固定資産は、新福岡支店の新築工事代金の支払いにより建設仮勘定が増加したこと等から前期末比4億55百万円増加しております。

(2) 負債

当第1四半期末の負債合計は、484億66百万円となり前期末比23億97百万円増加いたしました。増加の主な要因としましては、たな卸資産の増加等に伴って短期借入金が増加したこと等によるものであります。

(3) 純資産

当第1四半期末の純資産合計は、395億63百万円となり前期末比3億36百万円増加いたしました。これは、主に利益剰余金の前期末剰余金処分および四半期純利益による増加であります。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした年間予測税率により算出しています。
- ・その他の影響額が軽微なものについても一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表
 (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
現金及び預金	1,031		2,420		1,389	134.8	2,164	
受取手形及び売掛金	38,654		50,428		11,774	30.5	52,923	
たな卸資産	8,513		11,759		3,246	38.1	8,653	
その他	3,433		2,600		△832	△24.3	1,199	
貸倒引当金	△764		△188		575	△75.3	△197	
流動資産合計	50,868	74.4	67,021	76.1	16,153	31.8	64,743	75.9
II 固定資産								
有形固定資産	15,194	22.2	18,186	20.7	2,992	19.7	17,725	20.8
無形固定資産	95	0.1	74	0.1	△21	△22.0	79	0.1
投資その他の資産	3,282	4.8	4,050	4.6	768	23.4	3,989	4.7
貸倒引当金	△1,069	△1.5	△1,304	△1.5	△234	△22.0	△1,241	△1.5
固定資産合計	17,503	25.6	21,008	23.9	3,505	20.0	20,552	24.1
資産合計	68,371	100.0	88,029	100.0	19,658	28.8	85,296	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形及び買掛金	23,269		35,723		12,453	53.5	37,729	
短期借入金	2,600		8,200		5,600	215.4	4,000	
未払法人税等	479		517		37	7.9	1,399	
役員賞与引当金	—		9		9	—	37	
賞与引当金	241		259		18	7.7	162	
その他	2,951		2,658		△293	△9.9	1,657	
流動負債合計	29,542	43.2	47,368	53.8	17,826	60.3	44,986	52.7
II 固定負債								
退職給付引当金	513		518		4	0.9	516	
役員退職慰労引当金	228		264		35	15.7	257	
その他	301		315		14	4.9	308	
固定負債合計	1,043	1.5	1,098	1.3	55	5.3	1,082	1.3
負債合計	30,585	44.7	48,466	55.1	17,881	58.5	46,069	54.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	3,350	4.9	3,358	3.8	7	0.2	3,358	3.9
資本剰余金	3,064	4.5	3,074	3.5	9	0.3	3,072	3.6
利益剰余金	31,464	46.0	33,330	37.9	1,865	5.9	33,002	38.7
自己株式	△538	△0.8	△642	△0.8	△104	19.4	△647	△0.7
株主資本合計	37,342	54.6	39,120	44.4	1,778	4.8	38,786	45.5
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価 差額金	442	0.7	418	0.5	△23	△5.2	437	0.5
繰延ヘッジ利益	0	0.0	23	0.0	23	5,373.9	2	0.0
評価・換算差額等合計	442	0.7	442	0.5	0	0.1	440	0.5
III 新株予約権	1	0.0	—	—	—	—	—	—
IV 少数株主持分	—	—	—	—	—	—	—	—
純資産合計	37,786	55.3	39,563	44.9	1,777	4.7	39,226	46.0
負債、純資産合計	68,371	100.0	88,029	100.0	19,658	28.8	85,296	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売上高	27,051	100.0	32,844	100.0	5,792	21.4	132,658	100.0
II 売上原価	25,013	92.5	30,442	92.7	5,429	21.7	123,112	92.8
売上総利益	2,038	7.5	2,401	7.3	363	17.8	9,545	7.2
III 販売費及び一 般管理費	1,079	4.0	1,215	3.7	136	12.6	4,622	3.5
営業利益	958	3.5	1,186	3.6	227	23.7	4,923	3.7
IV 営業外収益	44	0.2	66	0.2	22	50.5	216	0.2
V 営業外費用	4	0.0	21	0.1	16	395.2	26	0.0
経常利益	999	3.7	1,231	3.7	232	23.3	5,112	3.9
VI 特別利益	60	0.2	0	0.0	△60	△99.0	341	0.2
VII 特別損失	—	—	—	—	—	—	1,291	1.0
税金等調整前 四半期(当期) 純利益	1,059	3.9	1,232	3.7	172	16.3	4,162	3.1
税金費用	486	1.8	500	1.5	13	2.8	1,745	1.3
四半期(当期) 純利益	573	2.1	732	2.2	158	27.7	2,416	1.8